
第４４号（平成３１年（２０１９年）４月１９日） 

発行：八王子市資源循環部戸吹クリーンセンター 連絡先 042-692-5389 

 １ ごあいさつ 

 本年4月1日付で、戸吹クリーンセンター所長に着任いたしました岡

田栄一です。 

 昨年度は、みなさまのご理解と関連する事業者のご協力の下、

市長の公約である「埋め立て処分量ゼロ」を実現し、ご家庭のご

みをすべて再資源化するようになりました。 

 また、昨年８月より都内自治体では初となる「電力の地産地消

（自己託送）」を開始しました。ごみを燃やしたときに発生する

熱を利用して電気を作り、市役所本庁舎他５施設に電力を送るこ

とによって二酸化炭素排出量の削減を図ります。 

 このような施策に加え、新たに策定したごみ処理基本計画を軸

に、「循環型都市八王子」実現に向けてまい進してまいりますと

ともに、安心安全な施設運営に努めてまいりますので、みなさま

のご理解ご協力を賜りますようお願いいたします。 

           戸吹クリーンセンター所長 岡田 栄一 

 ２ 戸吹クリーンフェスタの開催日が決定しました！！ 

 今年の戸吹クリーンフェスタ

は、10月20日（日）に開催しま

す。ステージでのイベントや、さ

まざまなブースをご用意してみな

さまをお待ちしておりますので、

ご家族ご友人をお誘いあわせの

上、ぜひご参加ください。 



第４４号（平成３１年（２０１９年）４月１９日） 

発行：八王子市資源循環部戸吹クリーンセンター 連絡先 042-692-5389 

 ４ 搬入物検査機を導入いたしました 

 ３ ゴールデンウィーク期間のごみの持込について 

 ごみの持込は、ゴールデンウィーク期間中も通常どおり予約の受付

および受入を行います。ご家庭からのごみの持込は事前の予約が必要

ですので、あらかじめ予約専用電話までご連絡いただきますようお願

いします。 

 また、ゴールデンウィーク期間中は大変混雑が予想されます。ご希

望の時間に添えられないこともございますので、お早めにご予約して

いただきますようお願いいたします。 

予約専用番号  042-696-5851 

受付時間 

 持込日の2週間前より 
 月～金曜日（祝日含む） 

 9：00～16：00 

持込時間 
 月～金曜日（祝日含む）および第4日曜日 

 8：30～16：00 

 戸吹清掃工場に搬入物検査機を導入いたしました。従来より事業者

が持ち込んだ廃棄物に不適切なものが含まれていないかどうかを確か

める「搬入物検査」を定期的に行っ

ておりましたが、検査機導入により

適宜検査を実施することが可能にな

りました。これにより、よりいっそ

うの不適正排出の抑止を図ります。 

 今後とも事業者へのきめ細やかな

指導等を通じて、適切な廃棄物処理

を行ってまいります。 


